

---

**PROPOSTA | PE 04/2021 LOTE 01**

1 mensagem

---

**Tatiane Pereira** <tatiane@primearcondicionado.com.br>  
Para: Secretaria de Licitações E Contratos <selc@trt3.jus.br>

7 de abril de 2021 14:23

Prezada Sra. Pregoeira.  
Boa tarde.

Encaminho em anexo proposta ajustada de acordo com o valor arrematado.

Atenciosamente,



**PRIME**  
AR CONDICIONADO

**Tatiane Pereira de Paula**  
Comercial

✉ tatiane@primearcondicionado.com.br

☎ (31) 3511-4099 | (31) 99962-8764  
(31) 9962-8704

[www.primearcondicionado.com.br](https://www.primearcondicionado.com.br)

Avenida das Orquideas, 565 - Bairro Jd. das Alterosas Betim - MG - CEP 32673-206

---

**2 anexos**

 **Proposta PE 042021 lote 01.pdf**  
838K

 **DOC Tatiane.pdf**  
117K



Orçamento  
Ref. : PR2104-2824

Data : 07/04/2021

Válido até : 05/08/2021

Emissor:

**PRIME CLIMATIZAÇÃO DE AMBIENTES LTDA**

CNPJ: 22.270.165/0001-16  
AVENIDA DAS ORQUÍDEAS, 565 - JARDIM  
ALTEROSAS  
32673-206 BETIM/MG

Telefone: (31) 3511-4099 - Fax: (31) 99974-2009  
Email: prime@primearcondicionado.com.br  
Web: www.primearcondicionado.com.br

Enviar a:

**TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 3ª REGIÃO**

Av. Contorno, 4.631 - 6º andar - Serra  
Belo Horizonte

PROPOSTA PREGÃO ELETRÔNICO 04/2021 PROCESSO -e-PAD 4875/2021 (SEGPRE)

DADOS DA EMPRESA:

RAZÃO SOCIAL: PRIME CLIMATIZAÇÃO DE AMBIENTES LTDA CNPJ: 22.270.165/0001-16

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 1432640011 INSCRIÇÃO ESTADUAL: 002543459.00-07

BANCO: 341 ITAÚ AGÊNCIA: 1335 CONTA-CORRENTE: 26162-2

PRAÇA DE PAGAMENTO: BETIM/MG

DADOS REPRESENTANTE:

Nome: TATIANE PEREIRA DE PAULA Estado Civil: Casada Profissão: Empresaria

CPF: 095.732306-90 Identidade: MG 11.934.516 Domicílio: Betim/MG

Cargo: Sócio-Administrador

Garantia: 6 meses de garantia.

Validade da Propostas: 120 dias

Pagamento: De acordo com edital

Declaramos que temos pleno conhecimento de todos os aspectos relativos à licitação em causa, prazos e condições de entrega, e nossa plena concordância com as condições estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos.

Declaro que nos preços propostos encontram-se inclusos todos os tributos, encargos sociais e quaisquer outros ônus que porventura possam recair sobre o fornecimento do objeto da presente licitação. Na execução dos serviços, serão utilizadas peças e componentes novos e originais ou de outros fabricantes quando não possível adquirir original.

  
TATIANE PEREIRA DE PAULA / Sócio-Administrador  
BETIM, 07 DE ABRIL DE 2021.

Designação	Valores Apresentados em Real brasileiro			
	ICMS	Preço Unit.	Quant.	Valor
LOTE 01 - BELO HORIZONTE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM AR CONDICIONADOS E CORTINAS DE AR	0%	83.800,00	1	83.800,00

Tipo de Pagamento: À combinar

Forma de Pagamento: À combinar

Valor	83.800,00
Total do ICMS	0,00
<b>Total</b>	<b>83.800,00</b>

**22 270 165/0001-16**  
PRIME CLIMATIZAÇÃO DE  
AMBIENTES LTDA - ME  
Av. das Orquídeas, nº 565  
Jardim das Alterosas 2ª Seção  
CEP. 32673-206  
**B E T I M - M G**

**PLANILHA - PREGÃO ELETRÔNICO 04/2021**

NÚMERO DO LOTE: LOTE 01 BH			Qtd.	Valor Unitário		Valor Total	
Item	Descrição	Unidade	Quantidade				
1	Manutenção preventiva com limpeza de todos os elementos e lubrificação ACJ	Unit	50,00	R\$	92,00	R\$	4.600,00
2	Manutenção preventiva com limpeza de todos os elementos e lubrificação SPLIT	Unit	350,00	R\$	138,00	R\$	48.300,00
3	Substituição de cabo de alimentação com plug 3 pinos	Unit	1,00	R\$	25,21	R\$	25,21
4	Fornecimento de controle remoto.	Unit	1,00	R\$	102,19	R\$	102,09
5	Substituição de chave seletora.	Unit	1,00	R\$	66,47	R\$	66,37
6	Substituição de capacitor duplo/conjugado	Unit	20,00	R\$	59,94	R\$	1.198,80
7	Substituição/instalação de bomba de drenagem Mini Orange, (marca Elgin)	Unit	1,00	R\$	665,10	R\$	665,10
8	Substituição de placa receptora/display	Unit	1,00	R\$	178,20	R\$	178,20
9	Substituição de placa eletrônica da evaporadora, condensadora ou ACJ (não será aceito para placas universais)	Unit	1,00	R\$	362,63	R\$	362,63
10	Substituição de placas eletrônicas por placas universais	Unit	3,00	R\$	193,48	R\$	580,44
11	Substituição do motor das vanes (palletas difusoras) de evaporadoras	Unit	1,00	R\$	81,00	R\$	81,00
12	Substituição de vanes ( palletas difusoras) horizontais e Suporte	Unit	1,00	R\$	132,38	R\$	132,38
13	Substituição de chave Termostato de ACJ	Unit	1,00	R\$	72,80	R\$	72,80
14	Substituição de sensor de Temperatura e/ou degelo de Splits	Unit	1,00	R\$	79,12	R\$	79,12
15	Substituição de filtro de ar.	Unit	40,00	R\$	27,00	R\$	1.080,00
16	Recomposição da vedação de ACJ, com perfil esponjoso apropriado.	Unit	1,00	R\$	14,93	R\$	14,93
17	Inspeção para verificação de ruído ou outras anormalidades reclamadas pelo usuário, com emissão de relatório.	Unit	30,00	R\$	27,00	R\$	810,00
18	Instalação ou recomposição de tubulação de drenagem até 10 metros	Unit	5,00	R\$	55,35	R\$	276,75
19	Isolamento térmico, com tubo esponjoso, da tubulação de interligação das unidades do split ( Sucção e descarga)	metro	10,00	R\$	11,29	R\$	112,90
20	Substituição de relé da evaporadora ou condensadora	Unit	2,00	R\$	119,96	R\$	239,92
21	Substituição de turbina da evaporadora ou hélice da condensadora	Unit	10,00	R\$	224,61	R\$	2.246,10
22	Substituição do protetor térmico do compressor	Unit	2,00	R\$	39,32	R\$	78,64
23	Carga de gás	Unit	20,00	R\$	187,29	R\$	3.745,80
24	Substituição de serpentina do evaporador ou condensador para equipamentos de 12.000 Btu/h a 24.000 Btu/h	Unit	1,00	R\$	537,94	R\$	537,94
25	Instalação/ substituição de ACJ existente, sem suporte.	Unit	1,00	R\$	41,93	R\$	41,93
26	Instalação/ Substituição de ACJ existente, com novo suporte.	Unit	1,00	R\$	100,58	R\$	100,58
27	Remanejamento / substituição da unidade condensadora de Split e/ou desinstalação de Splits	Unit	2,00	R\$	135,00	R\$	270,00
28	Instalação completa de novo Split com comprimento de linha de até 5 metros, independente de capacidade	Unit	10,00	R\$	652,50	R\$	6.525,00
29	Tubulação de cobre ( sucção e expansão), cabo de interligação e isolamento para instalações de splits com distâncias, entre as unidades, superiores a 5 metros.	metro	2,00	R\$	54,41	R\$	108,82
30	Substituição do motor da turbina da evaporadora ou do ventilador da condensadora de qualquer capacidade.	Unit	3,00	R\$	358,70	R\$	1.076,10



31	Substituição de compressor de 12.000 Btu/h, Inclusive Inverter.	Unit	5,00	R\$ 730,00	R\$ 3.650,00
32	Substituição compressor de capacidade superior a 12.000Btu/h e inferior a 24.000 Btu/h, Inclusive inverter.	Unit	5,00	R\$ 830,00	R\$ 4.150,00
33	Instalação de alimentador para novo condicionador (eletroduto, condutores, tomada)	metro	10,00	R\$ 21,02	R\$ 210,20
34	Instalação de disjuntor bipolar para circuito de ar condicionado	Unit	10,00	R\$ 45,00	R\$ 450,00
35	Custo de deslocamentos em distâncias superiores a 50 km do Fórum da cidade polo.	km	0,00	R\$ 0,75	R\$ -
36	Botão para ar condicionado de janela	Unit	3,00	R\$ 19,85	R\$ 59,55
37	Substituição de rolamento do motor de ACJ ou de buchas de apoio das turbinas das evaporadoras	Unit	20,00	R\$ 41,66	R\$ 833,20
38	Manutenção preventiva em Cortina de ar	Unit	5,00	R\$ 45,00	R\$ 225,00
39	Motor do ventilador da Cortina de ar	Unit	1,00	R\$ 161,11	R\$ 161,11
40	Placa receptora de cortina de ar	Unit	1,00	R\$ 98,30	R\$ 98,30
41	Helice/turbina da Cortina de ar	Unit	1,00	R\$ 154,09	R\$ 154,09
42	Taxa de visita (em caso de subcontratação)	Unit	1,00	R\$ 99,00	R\$ 99,00
43	Diária com Pernoite	Unit	0,00	R\$ 99,00	R\$ -
<b>Valor Total do Contrato</b>				<b>R\$</b>	<b>83.800,00</b>

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
MINISTÉRIO DAS CIDADES  
DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRÂNSITO  
CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO

NOME  
TATIANE PEREIRA DE PAULA

DOC. IDENTIDADE / ORG. EMISSOR UF  
MG11934516 SSP MG

CPF DATA NASCIMENTO  
095.732.306-90 22/10/1991



FILIAÇÃO  
JOSE APARECIDO DE  
PAULA  
TEREZINHA PEREIRA DA  
CUNHA DE PAULA

PERMISSÃO ACC CATHAR

Nº REGISTRO  
05459370551

VALIDADE 1ª HABILITAÇÃO  
16/12/2021 03/04/2012

VALIDA EM TODOS  
OS TERRITÓRIOS NACIONAIS  
1406871905

OBSERVAÇÕES

ASSINATURA DO PORTADOR

LOCAL DATA EMISSÃO  
BETIM, MG 20/12/2016

Ass. Ana Cláudia Oliveira Perry  
Diretora DETRAN/MG  
ASSINATURA DO EMISSOR 01797060481  
MG504638645

DETRAN - MG (MINAS GERAIS)

PROIBIDO PLASTIFICAR  
1406871905